
 

Schválení statutu lázeňského místa Lipová-lázně plenárním zasedáním Severomoravského KNV v Ostravě ze dne 28. září 1973 
OCR platného statutu lázeňského místa Lipová-lázně podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 1/9 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

 

STATUT LÁZEŇSKÉHO MÍSTA 

LIPOVÁ-LÁZNĚ 

  



 

Schválení statutu lázeňského místa Lipová-lázně plenárním zasedáním Severomoravského KNV v Ostravě ze dne 28. září 1973 
OCR platného statutu lázeňského místa Lipová-lázně podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 2/9 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ SEVEROMORAVSKÉHO KNV V OSTRAVĚ schvaluje podle 

§ 46 odst. 1 zák. č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, lázeňský 

statut pro lázeňské místo Lipová-lázně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Ostravě dne 28. 9. 1973 

  



 

Schválení statutu lázeňského místa Lipová-lázně plenárním zasedáním Severomoravského KNV v Ostravě ze dne 28. září 1973 
OCR platného statutu lázeňského místa Lipová-lázně podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 3/9 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

Statut 

lázeňského místa Lipová-lázně 

Lázně Lipová jsou lázeňským místem ve smyslu § 46 odst.  

1 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu (dále jen zákon). 

Posláním lázní Lipová je provádění komplexního režimového 

způsobu léčby interních a kožních chorob. Základem léčby jsou 

klimatické podmínky, dieta přizpůsobená soudobým dietologickým 

poznatkům, intenzivně zaměřená pohybová léčba, vodoléčba  

a elektroléčba. 

Pro zabezpečení rozvoje lázní Lipová (dále jen lázně), 

hospodářského a kulturního rozvoje lázeňského místa, a především 

za účelem vytvoření optimálních podmínek k provádění komplexní 

lázeňské péče vydává Severomoravský krajský národní výbor podle 

§ 46 odst. 1 zákona pro lázeňské místo Lipová-lázně tento statut: 

I. 

Všeobecná ustanovení 

1. Lázeňské území je chráněno podle §§ 43 až 51 zákona  

a prováděcích předpisů k tomuto zákonu, zejména vyhl. č. 

26/1972 Sb., o ochraně a rozvoji přírodních léčebných lázní 

a přírodních léčivých zdrojů. 

2. Opatření k ochraně lázeňského místa a zajištění dalšího 

rozvoje lázní se provádí plánovitě a podle pořadí naléhavosti. 

Konkrétní opatření se uskutečňují ročními plány příslušných 

orgánů a organizací. 

3. Řádné plnění úkolů vyplývajících z tohoto statutu sleduje MNV 

v Lipové-lázních, kterému také náleží dozor a kontrola nad 

dodržováním tohoto statutu. Při plnění těchto úkolů MNV úzce 

spolupracuje s vedením lázeňské organizace a vedením lázní. 

4. Řádné plnění úkolů uložených tímto statutem pomáhá zajišťovat 

lázeňská komise zřízená u Okresního národního výboru  

v Šumperku. 

  



 

Schválení statutu lázeňského místa Lipová-lázně plenárním zasedáním Severomoravského KNV v Ostravě ze dne 28. září 1973 
OCR platného statutu lázeňského místa Lipová-lázně podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 4/9 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

II. 

Lázeňské místo a lázeňské území 

5. Lázeňské místo je katastrální obec Lipová-lázně. 

6. Lázeňské místo zahrnuje: 

a) vnitřní lázeňské území, jehož hranice jsou vymezeny takto: 

Hranice tohoto území začíná u východního cípu lázeňského 

parku – parc. č. 2743 (vyústění náhonu do řeky Staříče)  

a pokračuje proti toku Staříče podle parcel kat. č. 2742, 

2748 k mostu přes řeku u lázeňského objektu "Petruška". Zde 

přechází řeku Staříč podél parcely kat. č. 4511  

a přetíná kolmo státní silnici Jeseník – Hanušovice, kde 

se stáčí k cestě kat. č. 983/2, po jejímž okraji pokračuje 

severně kolem parcel kat. č. 1102, 1083, 4415, 1083/1  

až k železniční trati Jeseník – Hanušovice. Podél trati 

hranice pokračuje západním směrem kolem pozemků kat. č. 

984, 971/2, 895/2, 857/2, 850/2. Zde se stáčí jižním směrem 

podél cesty kat. č. 4427/2 až ke státní silnici Jeseník – 

Hanušovice, kterou protíná, a vrací se směrem k Jeseníku 

podél parcely kat. č. 730 k mostu přes řeku Staříč, kterou 

po tomto mostu přechází. Za řekou protíná parcelu kat. č. 

3145 a pokračuje jižním směrem po cestě kat. č. 3132 a dále 

po cestě kat. č. 4310 až na jižní cíp parcely kat. č. 

3029/3. Odtud pokračuje severovýchodním směrem po cestě 

kat. č. 4316 k jižní straně pozemku kat. č. 2955 a dále 

protíná v prodloužení předchozí parcely pozemky kat. č. 

2883, 2824, 2825, 2776. Zde se otáčí jižním směrem  

po cestě kat. č. 4322 na jižní okraj parcely kat. č. 2696, 

podél které pokračuje severně podle východních stran parcel 

kat. č. 2691, 2690/3, 2690/2, 2690/1, 2688, 2687 a 4334  

až k výchozímu bodu; 

b) vnější lázeňské území, které zahrnuje zbývající část 

lázeňského místa, tj. katastrální obec Lipová-lázně. 

7. Vymezení rozsahu vnitřního lázeňského území je vyznačeno  

na mapě v měřítku 1:2880, která je uložena na MNV Lipová-

lázně. 



 

Schválení statutu lázeňského místa Lipová-lázně plenárním zasedáním Severomoravského KNV v Ostravě ze dne 28. září 1973 
OCR platného statutu lázeňského místa Lipová-lázně podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 5/9 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

III. 

Rozvoj a výstavba lázeňského místa 

8. Rozvoj a výstavba lázeňského místa se řídí územním plánem, 

který vychází z funkce lázeňského místa a jeho poslání, 

zabezpečuje ochranu klimatických podmínek a respektuje 

podmínky hygienické podle posudků příslušných odborných 

orgánů. 

9. V lázeňském místě se povoluje výstavba, zřizování a činnost 

jen takových zařízení, která nenaruší přírodní prostředí, 

hygienu, hydrologické podmínky, klid a estetický vzhled 

lázeňského místa a budou v souladu se zák. č. 40/1956 Sb.,  

o státní ochraně přírody, a zák. č. 22/1958 Sb., o kulturních 

památkách. 

10. Ve vnitřním lázeňském území mohou být stavěna, zřizována  

a provozována jen taková zařízení, která přímo slouží 

lázeňskému provozu. Jsou to zejména lázeňské ústavy, 

ubytovací zařízení pro zaměstnance lázní, parky, lesoparky 

apod. Jiná zařízení, provozovny a obchodní jednotky  

se umísťují mimo vnitřní lázeňské území, v místech lázeňským 

hostům snadno dostupných. 

IV. 

Ochrana lázeňského místa 

11. Lázeňské místo je chráněno podle ustanovení §§ 45-51 zákona, 

vyhl. č. 26/1972 Sb., o ochraně a rozvoji přírodních 

léčebných lázní a přírodních léčivých zdrojů, vyhl. č. 

45/1966 Sb., o vytváření a ochraně zdravých životních 

podmínek, zák. č. 35/1967, o opatřeních proti znečišťování 

ovzduší, a ostatních předpisů o ochraně přírodního prostředí 

a veřejné hygieny. 

12. Příslušné orgány a organizace zabezpečují, příp. provádějí 

se zřetelem ke zvláštním potřebám lázeňského místa  

Lipová-lázně, další opatření k ochraně lázeňského území, 

přírodního prostředí a klimatu. 

  



 

Schválení statutu lázeňského místa Lipová-lázně plenárním zasedáním Severomoravského KNV v Ostravě ze dne 28. září 1973 
OCR platného statutu lázeňského místa Lipová-lázně podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 6/9 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

Zejména pečují 

a) o čistotu vodních toků a asanaci bažin, 

b) o řádné a hygienické odvádění a čištění odpadních vod, 

c) o zásobování lázeňského místa nezávadnou pitnou vodou, 

d) o řádný stav veřejných i účelových komunikací,  

e) o ochranu lesů, parků a půdy, 

f) o soustavné provádění deratizace a všech opatření 

veřejné hygieny. 

13. K zajištění příznivých klimatických a hydrologických 

podmínek a estetického prostředí v lázeňském místě se lesy  

v tomto území prohlašují za účelové ve smyslu § 30 lesního 

zákona číslo 166/1960 Sb. a čl. 24 vyhl. č. 17/1961 Sb.  

ve znění vyhl. č. 58/1968 Sb. Režim hospodaření v těchto 

lesích stanoví závazný lesní hospodářský plán. Tento plán 

musí být projednán s odborem zdravotnictví Sm KNV a s Českým 

inspektorátem lázní a zřídel v Praze. Do schválení plánu  

se povolují v lesích na území lázeňského místa jen 

nejnutnější zásahy (kalamitní těžba, probírka apod.). 

14. Ve vnitřním lázeňském území není povoleno provozování 

zemědělské výroby rostlinné i živočišné a drobný chov 

hospodářských a domácích zvířat. 

V. 

Péče o životní prostředí a čistotu v lázeňském místě 

15. Orgány a organizace působící v lázeňském místě zabezpečují 

podle své příslušnosti a působnosti provádění potřebných 

opatření k udržení a zlepšení životního prostředí a čistoty 

v obci. Se zřetelem ke zvláštním potřebám vyplývajícím  

z funkce a poslání lázeňského místa pečují soustavně  

a plánovitě zejména o  

a) úpravu a vybavenost veřejných prostranství, místních 

komunikací, zařízení nezbytných pro činnost lázní, jako 

kolonád, parků, míst pro odpočinek apod.; 

b) čistotu ulic a chodníků, jejich řádné osvětlení, údržbu  

a zajištění schůdnosti v zimním období; 

c) udržování lázeňského parku, zejména pak zachování jeho 

historické a architektonické hodnoty; 



 

Schválení statutu lázeňského místa Lipová-lázně plenárním zasedáním Severomoravského KNV v Ostravě ze dne 28. září 1973 
OCR platného statutu lázeňského místa Lipová-lázně podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 7/9 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

d) každodenní úklid odpadků a jejich likvidaci na určených 

skládkách mimo vnitřní lázeňské území; 

e) estetický vzhled lázeňského místa (úpravami a udržováním 

všech objektů, neveřejných prostranství, informačních 

ukazatelů apod.). 

VI. 

Doprava 

16. Silnice a místní komunikace vedoucí vnitřním lázeňským územím 

jsou vyhrazeny jen lázeňskému provozu a je na nich vyloučena 

dálková a průjezdní doprava. 

17. Železniční a silniční spoje se při sestavování jízdních řádů 

upravují s ohledem na potřeby pacientů a jejich doprovodu. 

VII. 

Opatření k zajištění klidu v lázeňském místě 

18. V zájmu komplexní lázeňské péče a k zachování potřebného 

klidu v lázních se stanoví: 

a) zákaz průjezdu hlučných dopravních prostředků lázeňským 

územím; 

b) zákaz používání zvukových výstražných signálů ve vnitřním 

lázeňském území; ve vnějším tehdy, pokud by tím byl 

narušen klid lázeňského místa; 

c) v době klidu určeného pro odpočinek pacientů  

se nedovoluje dovážet do vnitřního lázeňského území 

potraviny a materiál hlučnými dopravními prostředky,  

jakož i skládání či nakládání zboží; 

d) zákaz používání uličního rozhlasu, pokud narušuje klid  

ve vnitřním lázeňském území a lázeňský režim; 

e) pro odvoz popele a odpadků z vnitřního lázeňského území 

se vyhrazuje doba od 6.00 do 8.00 hod. a od 19.00 do 21.00 

hodin; 

f) přísně se stíhají všechna rušení veřejného pořádku  

v lázeňském místě, zejména pak nočního klidu. 

19. MNV je oprávněn na návrh lázeňské komise rozšířit, upřesnit 

i zpřísnit opatření k zajištění klidu v lázeňském místě. 

 



 

Schválení statutu lázeňského místa Lipová-lázně plenárním zasedáním Severomoravského KNV v Ostravě ze dne 28. září 1973 
OCR platného statutu lázeňského místa Lipová-lázně podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 8/9 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

VIII. 

Zásobování a služby v lázeňském místě 

20. Organizace odpovídající za zásobování lázeňského místa 

potravinami, spotřebním zbožím, tepelnou a elektrickou 

energií a palivem, zajišťují plynulé a dostatečné zásobování 

lázeňského místa podle schválených plánů. Přitom respektují 

požadavky hygienické služby a ve skladbě potravin zvláštní 

potřeby pacientů a lázeňských hostů. 

21. Organizace obchodu a komunálních služeb zajišťují řádné 

vybavení a úpravu svých provozoven a dbají o vysokou úroveň 

poskytovaných služeb. Prodejní a provozní doby těmito těchto 

provozoven se stanoví s ohledem na potřeby pacientů  

a lázeňských hostů. 

IX. 

Kulturní a tělovýchovná činnost 

22. Kulturní a společenská zařízení v lázeňském místě pomáhají 

vytvářet prostředí příznivě ovlivňující léčbu nemocných  

a napomáhají účelnému a přitažlivému vyplnění volného času 

pacientů. 

23. Ve vnitřním lázeňském území nejsou povoleny kulturní  

a společenské podniky, příp. představení, které narušují 

léčebně ochranný režim pacientů. 

24. Ve vnitřním lázeňském území mohou být zřizována  

a provozována jen taková tělovýchovná a sportovní zařízení, 

která slouží potřebám nemocných. Provoz těchto zařízení řídí 

vedení lázní. 

25. Ostatní tělovýchovná zařízení pro hosty a obyvatele 

lázeňského místa musí být umístěna mimo vnitřní lázeňský 

režim, a to tak, aby jejich provoz nenarušoval lázeňský 

režim. Sportovní podniky, které by mohly narušit klid 

lázeňského místa, nesmí být v lázeňském místě pořádány. 

  



 

Schválení statutu lázeňského místa Lipová-lázně plenárním zasedáním Severomoravského KNV v Ostravě ze dne 28. září 1973 
OCR platného statutu lázeňského místa Lipová-lázně podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon 

strana 9/9 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

X. 

Informační služba 

26. V lázeňském místě vyvíjí činnost informační služba, která 

poskytuje informace, příp. zprostředkuje ubytovací, 

stravovací a dopravní služby. Dále vyvíjí propagační  

a informační činnost o pamětihodnostech lázeňského místa  

a jeho okolí, o kulturních, společenských a sportovních 

událostech apod. 

XI. 

Ustanovení přechodná a závěrečná 

27. MNV v Lipové-lázních sestaví do jednoho roku po vyhlášení 

tohoto statutu výhledový plán plnění statutu, který projedná 

s Českým inspektorátem lázní a zřídel v Praze. Takto 

sestavený plán schvaluje po projednání v radě MNV rada ONV  

v Šumperku. Vytyčená opatření se realizují v prováděcích 

plánech příslušných orgánů a organizací. 

28. Do doby, než budou vybudovány přeložky průjezdních komunikací 

vedoucích vnitřním lázeňským územím, upravuje provoz  

na těchto komunikacích odbor dopravy ONV v Šumperku  

po dohodě s vedením lázeňské organizace. 

29. Zrušuje se statut lázeňského místa Lipová-lázně, schválený 

KNV v Olomouci dne 18. 4. 1957. 

30. Tento statut nabývá účinnosti dnem 1. 10. 1973. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tajemník Sm KNV                     Předseda Sm KNV 

František Tošenovjan v. r.           Miroslav Čapka v. r. 


